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1. Úvod

Vlastnictví movitých a nemovitých věcí je podobně jako všechno spojeno s určitými

právy ale také s povinnostmi. V mnoha případech se tato práva mohou týkat movitých

nebo nemovitých věcí, jejichž vlastníkem je někdo jiný. Takovým příkladem mohou být

věcná břemena.

Věcná břemena jsou všeobecně známa. Často jsou však mylně zaměňována za pojem

služebnosti. Z právního hlediska je velmi důležité tyto pojmy rozlišovat. V zákonu

č. 89/2012 Sb., který se stal účinným od 1. ledna 2014, se již věcná břemena rozlišují

na reálná břemena a služebnosti. Služebnosti jsou zde charakterizovány jako omezení

vlastníka něco trpět ve prospěch někoho jiného. Zatímco reálná břemena vyjadřují širší

vymezení a to povinnost něco konat. Rozdíl mezi služebnostmi a reálnými břemeny

tedy spočívá v jejich pasivitě nebo aktivitě.

Počátek služebností, které jsou tématem této bakalářské práce, sahá až do poloviny 5.

století př. n. l., kde byla služebnost cesty popsána v zákoníku XII desek, což je nejstarší

římská kodifikace. I přesto jsou služebnosti stále aktuální a během své existence prošly

značnými úpravami. V současnosti je platný nový občanský zákoník č. 89/2012 Sb.,

který se služebnostem velmi věnuje. V teoretické části této práce se snažím přiblížit

běžnému uživateli tento historický exkurz, ale dále také vznik, zánik a druhy

služebností v současnosti.

Během svého života má většina lidí nějaký vztah k nemovitostem, například jako

nájemce nebo vlastník a tudíž má možnost se prakticky setkat i se služebnostmi. Mnoho

lidí využívá služebnosti zejména k úpravě sousedských či rodinných poměrů.

V praktické části bakalářské práce jsem se proto zaměřila na realitní kanceláře,

které mají možnost se setkávat se služebnostmi, a analyzovala jsem jejich činnost

spojenou s věcnými břemeny. Výsledek práce je potom formován v podobě hypotéz,

které byly na základě dotazníkového šetření v realitních kancelářích buďto potvrzeny

nebo vyvráceny.
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2. Základní terminologie

2.1. Věcné břemeno

Termín „věcné břemeno“ vždy označuje právní vztah. Jedná se o právo oprávněné

osoby na využívání části užitné hodnoty cizí věci, kterou vlastní oprávněná osoba.

Vlastník má tedy povinnost něco dát, konat, trpět nebo se něčeho zdržet.

Nový občanský zákoník dělí věcná břemena na služebnosti a reálná břemena.

2.2. Oprávněná a povinná osoba

Oprávněná osoba je fyzická nebo právnická osoba, která získává oprávnění využívat

určitou část užitné hodnoty cizí věci.

Povinná osoba je fyzická nebo právnická osoba, která má k dispozici vlastnické právo

k určité nemovitosti. Toto právo je omezeno věcným břemenem (služebností).

2.3. Věcná práva

Věcná práva jsou taková práva, která zaručují moc osoby nad věcí, která působí vůči

všem ostatním subjektům a to tak, že jim nařizují nerušit toho, komu takové věcné

právo náleží v jeho výkonu. Mezi věcná práva patří vlastnické právo, zástavní právo,

zadržovací právo nebo například předkupní právo (www.obcanskyzakonik.justice.cz).

2.4. Věcná práva k věci cizí

Věcná práva k věci cizí neboli „iura in re aliena“, jsou taková práva, která umožňují

určitým způsobem užívání cizí věci a tím zároveň omezují vlastníka ve výkonu jeho

vlastnického práva. Mezi věcná práva k věci cizí patří věcná břemena, zástavní právo či

zadržovací právo.

2.5. Věc

Věcí rozumíme to, co může být předmětem práv, ne však jejich nositelem. Je to tedy

vše, co je rozdílné od osoby a slouží potřebě lidí. Charakteristickým rysem věci je její

oddělitelnost, vymezitelnost a její užitkovost.
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2.6. Vlastnictví

Dle § 1011 – 1012 zákona č. 89/2012 Sb. jsou obsahem vlastnického práva hmotné

a nehmotné věci, které někomu patří. Vlastník má právo se svým vlastnictvím nakládat

libovolně, může věc držet, užívat ji, nakládat s ní a brát z ní užitky.

2.7. Zásada „superficies solo cedit“

Zásada „superficies solo cedit„ neboli „povrch ustupuje půdě“ znamená, že vše, co je

pevně spojeno s pozemkem, je ve vlastnictví vlastníka pozemku. Tato zásada pochází

z římského práva a platí téměř v celé Evropě.
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3. Exkurz do historie

3.1. Římské právo

V římském právu se pojem služebnost (lat. servitute) objevuje již v zákoníku XII desek.

Služebnost, jakožto právo k věci cizí (iura in re alinena), je zde popsána jako úprava

cesty. Není zde charakterizována jako právo cesty, ale jde spíše o první zmínku

takového práva. Jedná se o písemný záznam, proto můžeme konstatovat, že služebnosti

musely fungovat již dávno předtím. Patří tím pádem mezi nejstarší instituty římského

práva.

Služebnosti dělilo římské právo na osobní (servitutes personarum) a pozemkové

(servitutes praediorum). O pozemkové služebnosti šlo tehdy, pokud se jednalo o vztahy,

kdy byl služebný, tedy zatížený pozemek, podřízen panujícímu pozemku. Panující

pozemek je takový, v jehož prospěch je služebnost zatížena. Pozemkové služebnosti se

dělily na polní a domovní. Mezi polní služebnosti se řadilo například právo hnaní

dobytka, rozvod vody, právo cesty či právo pálit vápno na cizím pozemku.

K domovním služebnostem patřilo právo stavby, právo na výhled, právo na odvod

dešťové vody přes cizí pozemek, právo mít balkon nad sousedním pozemkem či zákaz

stavění plotu nad určitou výšku. V případě, že služebnosti byly vázané

na určitou osobu a měly usnadnit či zajistit výživu a životní náklady pozůstalého,

jednalo se o služebnosti osobní. Ty jsou již historicky mladší a dále byly rozděleny

na právo užívací (usus), právo požívací (ususfructus), právo bytu (habitatio) a právo

použít k práci cizího otroka či zvíře (operae servorum vel animalum). Pokud šlo o právo

užívací, mohl oprávněný užívat cizí věc. Právo požívací opravňovalo oprávněného

nejen cizí věc užívat, ale také z této věci brát plody. A právo bytu opravňovalo bydlení

v cizím domě či pronajmutí bytu třetím osobám (Skřejpek, 2011).

Zajímavostí, která musela být splněna, aby vznikla pozemková služebnost, je například

to, že pozemky musely mít rozdílné vlastníky. Nejednalo se o jedinou zajímavost.

Služebnost musela být užitečná pro pozemek a ne pro jeho vlastníka, služebnost nešlo

zřídit na dobu určitou a panující i služebný pozemek se musely nacházet v blízkosti.

Římské právo určilo pro služebnosti pravidla, která se později použila pro definici

služebností. Jednou ze zásad bylo pravidlo, kdy byl vlastník služebné věci zavázán

k povinnosti v opomenutí (non facere) či strpění (pati) něčeho, nikoli však k jakékoli

aktivitě. Další zásadou bylo, že ke služebnosti není možné zřídit další služebnost, že se
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služebnosti mají vykonávat ohleduplně a že nikdo nemůže zřídit služebnost na své

vlastní věci (Kabelková, 2013).

Za zmínku stojí i zásada superficies solo cedit, která je uvedena v terminologii

a v římském právu platila vždy. Dle této zásady náleželo vlastníku pozemku vše,

co se nacházelo na povrchu, pod povrchem a nad povrchem pozemku

(Kabelková, 2013).

V římském právu vznikaly služebnosti:

 ze zákona

 vydržením

 rozhodnutím soudu

 právním jednáním mezi živými

 odkazem.

Mezi zánik naopak patřilo:

 zřeknutí se práva

 nevykonávání po určitou dobu

 spojení vlastnictví k pozemku panujícímu a služebnému

 trvalá změna, která vedla k nemožnosti výkonu práva (Skřejpek, 2011).

3.2. Služebnosti do roku 1811

Na území Čech a Moravy nebyl pojem služebnosti užíván a byl dlouhou dobu neznámý.

Vyskytovalo se zde však mnoho oprávnění, která se římským služebnostem podobala.

Tato oprávnění se nazývala „libertas“, česky svoboda či zvóle.

Díky těmto právům mohli občané užívat cizí pozemky a to jak obecní tak soukromé.

V nejstarší české právní knize (v Rožmberské knize) nalezneme příklad takové

svobody. Bylo jím právo kobylího pole, kdy byl chovatel koní oprávněn v zimě


[…]


že snížení ceny zatížené věci se pohybuje v rozmezí 1 až 5 %. Tři realitní kanceláře (25

%) uvedly, že snížení ceny je v rozmezí 6 až 10 %. Jedna realitní kancelář dokonce

uvedla sníženy ceny o více jak 11 %.

4. Prodej věcí, zatížených služebnostmi, je pro realitní kanceláře cenově

nevýhodný.

Graf č. 9 nám ukazuje, že prodej zatížených věcí je pro realitní kanceláře,

které využívají institut služebností, spíše výhodný. Tuto odpověď uvedlo šest

respondentů, pouze čtyři respondenti uvedli, že pro ně prodej zatížených věcí spíše není

výhodný a jeden respondent uvedl, že pro ně prodej není výhodný. Tudíž tuto hypotézu

nemůžeme potvrdit.

5. Realitní kanceláře nevyužívají metody oceňování věcí, zatížených služebností.

Otázka č. 6 nám tuto hypotézu vyvrací. Sedm realitních kanceláří (59 %) odpovědělo,

že metody oceňování využívá. Naopak pouze čtyři realitní kanceláře (33 %) tuto

metodu nevyužívají.
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10. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo přiblížit problematiku služebností běžnému uživateli a

taktéž upozornit na novou aktualizaci, ke které došlo v průběhu tvorby bakalářské

práce. Služebnost inženýrské sítě se od 1. 1. 2017 nazývá služebnost liniové stavby.

Teoretická část práce je pak zaměřena na historický vývoj služebností od římského

práva, kde byly služebnosti poprvé zaznamenány. Dále jsou zde popsány další zákony,

které následovaly a kde byly služebnosti nějakým způsobem popsány. Ve druhé

polovině teoretické části je popsán Nový občanský zákoník, ve kterém je uveden vznik,

změna, zánik a druhy služebností.

V praktické části bylo stanoveno pět hypotéz. Pomocí dotazníkového šetření,

které proběhlo v realitních kancelářích v Českých Budějovicích, se dvě hypotézy mohly

potvrdit, ostatní byly vyvráceny. První hypotézu, která nám říká, že se s osobními

služebnostmi setkáváme častěji než s pozemkovými, se podařilo potvrdit. Druhá

hypotéza a to ta, že realitní kanceláře nemají zájem nabízet věci zatížené služebnostmi,

proto že o tyto věci není zájem, však byla vyvrácena. Třetí hypotéza, která nám uvádí,

že cena zatížené věci klesá až o třetinu, byla opět potvrzena. Hypotézu č. 4, že prodej

věcí, zatížených služebnostmi, je pro realitní kanceláře cenově nevýhodný,

jsme vyvrátili. Poslední hypotéza, která nám říká, že realitní kanceláře nevyužívají

metody oceňování věcí, zatížených služebnostmi, byla vyvrácena.

Přínos této práce shledávám v lepším porozumění a orientaci v problematice

služebností. Z ekonomického hlediska byly služebnosti zkoumány především

v praktické části této práce a to v podobě dotazníkového šetření, na které odpovídaly

osoby, které mají možnost přijít do kontaktu se služebnostmi. Naopak právní faktory

služebností jsou popsány v teoretické části, kde jsem se zaměřila na současné

ustanovení služebností v Novém občanském zákoníku a hlubší nahlédnutí do historie

služebností.
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I. Summary

Submitted bachelor thesis deals with easements, especially with servitudes. This is

a right in rem to things someone else’s and this is one of the forms of restriction

of property rights. The very word easement tells us that the matter should serve

someone other than the owner of a thing. This limitation is mostly used for lands

and buildings.

This thesis contains the legislation of the New Civil Code, which is valid

from 1
st
January 2014. The New Civil Code returns to the previous legislation

of servitudes. Its history goes back to the Roman law. The Code of XII boards contained

first mention associated with adjustment path.

The next chapter is focused on analyzing the real estate agencies in České Budějovice.

The aim of the bachelor thesis is to determine whether real estate agents use the legal

institute of servitude and whether it is convenient for them or not.

Keywords: New Civil Code, easement, limitation of property rights, personal servitude.
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V. Přílohy

Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Miroslava Marešová a jsem studentkou Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Touto cestou bych Vás chtěla poprosit o vyplnění krátkého dotazníku, jehož

výsledky budou použity pro mou bakalářskou práci na téma Služebnosti. Dotazník je zcela

anonymní a jeho výsledky budou použity pouze pro mou bakalářskou práci.

Děkuji za Váš čas a ochotu.

Dotazníkové šetření:

1.) Jaká je Vaše právní forma podnikání?

Odpověď:

2.) Jak dlouho již působí Vaše firma na trhu?

Odpověď:

3.) Kolik poboček má Vaše firma v Českých Budějovicích?

Odpověď:

4.) Zabýváte se prodejem nebo pronájmem věcí (pozemků, domů), které jsou

zatížené služebnostmi?

(pokud je Vaše odpověď ne, pokračujte prosím otázkou č. 10)

Odpověď:

5.) Jedná se spíše o služebnosti osobní či pozemkové?

Odpověď:

6.) Používáte při oceňování věcí zatížených služebností některou metodu oceňování?

(porovnávací, výnosová, nákladová)

Odpověď:

7.) O kolik % se přibližně sníží cena věci, která je zatížena služebností?

Odpověď:

8.) Mají lidé zájem o věci, které jsou zatížené služebností?

Odpověď:

9.) Prodej věci zatížené služebností je pro Vás:

Výhodný

Spíše výhodný

Spíše nevýhodný

Nevýhodný

10.) Do budoucna plánujeme/neplánujeme prodej nebo pronájem věcí, které jsou

zatížené služebností.

Odpověď:

Smlouva darovací a o zřízení věcného břemene