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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: S ohledem na doposud relativně krátkou účinnost nového občanského zákoníku
a na změny, které nový občanský zákoník přinesl, se jedná o téma aktuální.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka: Práce je strukturována logicky, po historickém exkurzu následuje teoretická část
pojednávající o služebnostech obecně i o jejich jednotlivých typech.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka: Práce naplňuje cíle uvedené v jejím zadání a zásadách pro vypracování.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka: Rovněž použité metodické postupy se shodují s metodikou určenou v zadání
práce.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka: Téma služebností je v teoretické části pojato dosatečně komplexně.
6. Praktický přínos práce 1.5
Poznámka: Práce představuje souhrnné teoretické pojetí o věcných břemenech se zvláštním
zaměřením na služebnosti doplněné o praktické příklady. V praktické části by mohly být
některé hypotézy (4 a 5) a dotazy (9) formulovány vhodněji.
7. Práce s literaturou 2.0
Poznámka: V práci se objevují tvrzení, u kterých není uveden jejich zdroj a přitom nejsou
formulovány jako názor, popř. tvrzení autorky (např. u terminologie chybí odkazy na příslušné
paragrafy, str. 25 odst. 2, str. 31 odst. 2 a 3, atp.)
8. Formální stránka 2.0
Poznámka: V práci se objevují relativně často pravopisné chyby, chyby v interpunkci,
nevhodné formulace či nejednotně je používání terminologie.

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce v rámci svého rozsahu komplexně pojednává o institutu služebností, je logicky strukturovaná

- historický exkurz je následován teoretickým výkladem vhodně doplněným o praktické příklady.
Nedostatky práce spočívají ve formální stránce, kdy v práci se objevují pravopisné chyby a ještě
častěji nevhodné či něpřesné formulace (dědická smlouva je poslední variantou, jak nabýt
služebnost pro případ smrti - str. 16), případně nejednotné (zákon o vyvlastnění - str. 18 a zákon o
omezení vlastnického práva k pozemku nebo stavbě - str. 20) nebo nepřesné používání
terminologie (např. zaměňování termínů platnost a účinnost zákona - str. 11)

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Z čeho dovozujete, že inženýrské sítě se nove od 1. 1. 2017 nazývají liniové stavby (str. 22
poslední odstavec)? V textu není uveden zdroj této informace a § 1267 NOZ nadále používá
terminologii inženýrské sítě.

Na str. 31 uvádíte, že význam veřejné listy spočívá především v tom, že ji lze použít v soudních
sporech jako důkaz. Znamená to tedy, že soukromé listiny jako důkaz u soudu sloužit nemohou?
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